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W przededniu strajku
generalnego weFrancji

Paryż (ar.) W czoraj ogłoszono re 
kwizycję paryskiej kolei podziemnej 
i samochodowych ‘inij pocztowych. 
Tak więc w dniu strajku generalne 
go nrócz kolei również komunikacja 
paryska przejdzie nod zarzad wojsko 
wy. Daladier skoncentrował około 
50 tysięcy żołnierzy i policjantów, 
którzy będą strzegli wszystkich Btra' 
tegicznych rmnktów Paryża.

Parvż (ar) Zakiady automobilów 
Renaudta zwolniły z pracy strajku* 
jących tobotników. Równie- zarząd 
zakładów lotniczych Farmana zwoL 
uił robotników, którzy brali udział 
w okuouwariiu warsztatów.

Parvż (ar) Daladier wydał telegra 
toczne polecenie wszystkim prefektom 
by kierownicy urzędów sporz- izu i 
listy urzędników, którzy dnia 30  b. 
ęa. porzuca pracę. Listv należv prze* 
słać premierowi telegraficznie dnia 1 
grudnia, t u z  przed godzina 8 rano, 
„ze względu na urzędowe zarządzę* 
nia sankcyjne“. Premierowi nalezv 
donosić zwłaszcza o wszelkiej agua* 
cji na rzecz porzuceiiia pracy. W  dniu 
30 b. m. nie wolno udzielać urlopów.

Paryż. Na 24 godziny przed termi* 
nem roooczęcia strajku powszechne* 
go stanowisko rządu i związków :a* 
wodowych usztywniło śię tak, iż doj 
ście do skutku jakiegokolwiek kom* 
promisu, któryby mógł strajk zaże

gnać, wydaje się juz być wykluczone.
Główne wysiłki rządu ida w dal*

szym ciągu w kierunku uniemożliwia 
nia strajku na kolejach, poczcie i in
nych instytucjach publicznych. lak  
dotychczas jednak związek zawodo* 
wy pracowników państwowych ora* 
związek zawodowy kolejarzy stoją 
twardo na stanowisku strajku i na 
wołuia swvch członków do wstrzv* 
mania się od Drący zgodnie z wvdU« 
nymi instrukcjami.

P an  ż (ar) Naczelna konfederacja 
pracy kończy przygotowania d *  strai 
ku powszet hnego wyznaczonego na 
środę, przeprowadzając ostatnie ro= 
kowania z poszczególnymi svndvka. 
tami. Federacja koletowców ustaliła 
ostatecznie, że pracownicy wszystkich 
linii kolejowych francuskich orzyła* 
cza się do strajku i że żaden pociąg 
nie ruszy w środę cd  godz. 4»ej ra* 
no do godz. 19*tej. Ze strony rządu 
trwaj? jednocześnie intensywne przv
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"Jpjtiowsze rewelacyjne modele •dbiorników 
każdy łatwo może nabyć na dogodne raty 
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gotowania do przeciw łfc.wien£a a© 
straikowi.

D o kolei trzy przemówił przez rar 
dio mim ster robót publicznych de 
Monrie, któremu koleje podlegają. 
Ministe” ostrzegł pracowników kole 
j owych przed skutkami strajku i de 
zorganćzacją ruchu i oświadczył, że 
winnych będzie zwalnia! z prącw

Daladier, niech pan ustąpi
w£jwa premiera Leon Blum

Paryż (ar) „Ja pana wzywam Da* 
ladier — pisze w ostatnim numerze 
„Populaire“ Leon Blum —  niech pan 
sie poda do dymisji.

Pan m e  dobrze, że to ja  właśni*, 
przede wszystkim przyczyniłem się 
do powstania pańskiego rządu. Pan 
wie t wszyscy o tym wiedza, z jaką 
trudnością to osiągnąłem we własnei 
Partii. Tylko dziś to już nie jest wię

Zfitwsach rewolwerowy
na rektor© uniwersytetu

Bukareszt- Nia rektora unrv, ersyte* 
tu w Gluj, piof. Stefanescu Goanga 
dokonano zamachu rewolwerowego. 
Napadli nan na ulicy dwai nieznani
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osobnicy, raniąc go śmiertelnie strza* 
lami rewolwerowymi.

Policjant, który usiłował zatrzy* 
mać zabójców, padł zabity kulami rc 
wolwerowymi. Uciekających nie u* 
dało sie -chwytać.

Prof Goanga na chwilę odzyskał 
przz tomność i oświadczył, iż wyda* 
je mu się, że poznaje w napastnikach 
dwóch byłych studentów.

Prasa przynosi życiorysy z^mordo 
wanego profesora: Rektor Goanga, 
profesor filozofii był podsekretą* 
rzem stanu w min. ośe\ iaty za czasów 
rządu Tatarescu W yd ał on wiele za 
rządzeń, dotyczących stow^zyszeń 
studenckich i działalności politycznej 
profesorów. Zabronił on w cbr*bie 
murów uniwersytetu wszełkicl dys* 
kusii politycznych i noszenia różnych 
odznak. Przed pięciu dniami Stela* 
nescu Goanga został ponownie wy* 
brany rektorem uniwersytetu w duj.

Bukarei zt. Zamachu na rektora do 
konało dwóch s+udeńtśw, bedącyc® 
członkami „Żelaznej Gwardii ,

c ; j możliwe. Sytuacja jest zbyt po w a 
zna.

Posunął się pan, Daladier, zbyt da 
leko na drodze bez wyjścia. Pan sie 
nie może cofnąć w tył. Nie może się 
pan posunąć naprzód, tyJko za cenę 
naibai dziej niebezpiecznych rozru* 
chow. Pan się przeliczył, podeimując 
politykę antyrobotm^zą i nie doceni! 
pan siły oporu klasy robotniczej. Po 
ruszeni > wśród robotników nie jest 
ogniem słomianym, na który ktoś 
dmucha, aby wywołać pożar. Nie, 
poruszenie jpst autentyczne: jest
spontaniczne. Świat pracy, nie-oztio 
nnie sprowokowany, powstaie dla o* 
brony swych praw.

D alad’ęr, riech Pan wycofa *ię. 
Fan mi odpowie, że pańsk m nbowią

zloem jest doprowadzić rozpoczęte 
reformy finansowe do końca, lecz 
pan wie, że pan ich nie doprowadzi 
do końca, bo podniesły one przeciw; 
ko sobie cały kraj.

Jak  Pan chce, by powiodło się pań 
skie doświ idezenie, które opiera się 
w całości na zaufaniu, gdy tymcza* 
sem kraj w strząsaj konwulsje. Czv 
to ęie rzuca się Panu w oczy?

Tak, lecz Pan stara się o zdobyć)* 
zaufania giełdy i za  tą cene zdecę dor
wał się pan do zastosowania śród* 
ków represji wobec robotników.

Trzeba dziś powołać do władz* 
rządy zgody socjalnej. i pokoju we*
lynetrznego. Niech pan ustąpi, DaJL- 
dicr".Przsr̂ tarse WlotK

Niemiec I Japonii
Londyn (m ) „News Chronicie" do 

nosi, ze układ antykomunistyczny 
włoskom) emiecko* japoński zostanie 
przekształcony w pełnv somsz woj* 
skowyt. T ekst odpowiednch doku* 
rnentów jest ji f i gotowy do popisa* 
nia.

rój przymierze między ty lochami 
Niemcami i Japonia przewidziane jest 
na lat dzesięć.

Początkowo układ ten miał być 
podpisany jeszcze w ciągu listopada, 
jednakże NXlcchy zaczęły zwlekać z 
podpisaniem, wskazując, iż nie cr c? 
utrudniać rozmów angielsko * włos* 
kich, Postanowiono wobec tego u*

kład ten podpisać dopiero nu wiosnę, 
Tym należy tłumaczyć odroczenie 

wizyty min. Ribbentropaw Rzymie, 
który tam miał podpisać układ o tró. 
p rz y m ie rz u ; wizyta ta została odło* 
żona do wiosny.

Starcia plsIso-czesKie
P rag a  (x )  W edług inform acji z 

Pragi w ostatnich starciach na po
graniczu polsko-slowacł 'm było  
po stronie czechosłowackiej 13 za
bitych oraz kilkunastu rannych.
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Sejm i Senat na pierwszym
posiedzeniu

W arszawą (teł.) Fieiwsze pouiedzc 
nie nowe/wybranego Seimu otworzy! 
premier gen. SławopSkladkowski, oul 
rzy+ując orędzia Pana Prezydenta 

R . P

„W  unieniu Pana Prezydenta Rte 
czypospolitej! Ju b a  wstajeJ wieko* 
pomne dzieło Józefa Piłsudskiego — 
rozbudzenie w narodzi ę potęzr.cj 
woli czynnej walk i 0 Polskę — dało 
jeszcze jedno radosne zwycięstwo

Dziś oto zbierają się Izby ustawo* 
dawcze w historycznym okresie od* 
zyskania przez Rzeczpospolitą ziem 
odynecznie polskich (huczne oklas
ki). Polacy tych ziem swym gorącym 
i ofiarnym patriotyzmem dali dowód 
niezmożonej siły ducha polskiego i 
swej niezłomnej woli powrotu do 
Macierzy fhuczne oklaski).

W  obliczu epokowego wydarzenia 
pragnę podkreślić rzecz o szczegół* 
nie doniosłym dla państwa znaczę* 
niu — z postawa wszystkich Pola* 
ków, skuoionvch w godzinie rozstrzy 
gajacych decyzji w okół Prezydenta 
Rzeczypospolita, i naczelnego wo* 
dr.a — dowiodła raz jeszcze, że od 
zjednoczenia i zorganizowania woli 
narodu polskiego zależy powaga, roz 
kv.it i potęga Rzeczypospolitej' (hu* 
czne oklaski)

W ierzę, iż prawda ta, przenikająca 
dzisiaj do świadomości szerokich mas 
narodu będzie naczelnymi wskaza
niem w pracach izb ustawodawczych 
dajacych wyraz nurtującym w społe* 
czeństwie prądom i zasadniczym za* 
interesowaniom — ze sprawą ordy* 
nacji ordynacji wyborczej do Sejmu 
i Senatu na czele.

Życzę panom., byście jłh  najlepiej 
wypełnili tę sw cia zaszczytną służbę 
dla Rzeczypospolite.
Warszawa, dnia 28 listopada 1938 r 

Prezydent Rzeczvp< spolbej 
( —)  I . M ościcki

Po powołaniu aa przewodniczące" 
go posiedzenia gen. St. SkWarczvń* 
skiego, odbyło się ślubowanie pos
łów, a następr e wybór marszałka 
Sejmu którym został wybrany 
głosowania prof M akowski. Następ 
nie odbył sie \wbór - wiccmnrśząf*
1- ow. Poseł Sowińsk' zgłosił kaivtv* 
datury posów Di u eo sza, Jcdytia^a, 
Surzyńskiego i w endy, wszystkich 
- C Z M  Ukrainiec poseł W zlykan-tl 
wieź wysunął kandydaiurę posła Mu 
drv*a. a poseł Plcszczątński ks. Lu
belskiego.

w ynik  glosowania byi następu nv 
cy: Głosowało 207 nosldw. Posei 
Długosz otrzyma! 196 głosów. Jedy
nak 194 głosy, poseł Surzyński 192 
"losy. poseł W enda 188 głosów po 
seł Mudryi 148 głosów, a poseł ks. 
Lubelski 46 głosow, W ybrano zatem 
pierwszych pięciu. W yboru sekreta
rzy dokonano bez głosowania, wy* 
bieraDt samych członków Klubu 
O ZN  oraz ,ednego Ukraińca. D oko 
nano wreszcie wyboru członków K o 
misji Regulaminowej. W  skład ko* 
n isji weszli wyłącznie członkowie 
Kola O ZN . Zgłoszono wprawdzie 
kandydatów z poza tego K oła, ale 
nie uzyskał' większości, a spośród 
nich oaj większą ilość głosów, miano 
wicie 49, uzyska] ks. Lubelski. Rzecz 
charakterystyczna ze spo„ród zapro 
Tonowanych przez m irszałka do ko* 
misji członków OZN„ najmniejszą 
p-awie liczbę głosów- otrzymał poseł 
Stahl.

W  godzmach popołudniowy ch od 
było się posiedzenie Senatu. Prem, 
gen. Składkowski odczyta! orędzie 
Pana Prezydenta R . P . poczym powo 
łał na tvmczasowgo przewodniczące 
go sen. W olfa. Po złożeniu ślubowań 
przez nowych senatorów odbył sio 
wybór marszałka Senatu.

Gdy przewodniczący wezwał do 
zgłaszania kandydatów, podniósł się

pierwszy sen. Fudakawslu i zgłosi! 
kandydaturę sen. Prystora.

Nastąpiła dość długa chwila m il
czenia, która wywołała zdziw enie, 
bo wiadomo było, że O ZN  zgłosi 
swego kandydata. W reszcie sen. D ab 
kowski wysunął kandydaturę sena
tora Bog. M ieozińskiego. Głosowa
no kartkami W ynik by! następują* 
cv: Oddano 94 kartki. Za senatorem 
Miedzińskim padło 59 głosów, a sa

senatorem Prystorem 24, juśd to  
dano 11 kartek crałycfcu

H a w i m i a  E a n c i n g - B a p
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Wojska polskie zalety
Jaworzyną

Wojaka polskie zajęły Jaworzynę z Pod* 
opadami na terenie Spiszą oraz wsie Sucha 
Góra i Głodówka na terenie Orawy, a wre
szcie w obrębie Pienin miejscowość Lenka,

Pierwsze patrole zmotoryzowanych wojsk 
wojsk polskich wśród gromkich okrzyków 
zebranych tłumów góralskich przy diwię* 
kach skocznych marszów, granych przez ot 
kiestry góralskie, przejechały w szyku bojo 
w/m przez granicę P o  przt jściu pierw* 
szych oddziałów przekroczyły granicę licz* 
ne zmotoryzowane oddziały armii polkiej 
s/śród serdecznycn owacyj zebranych na gra 
n'cy tłumów ludności i  gromkich okrzyków 
na cześć armii polskiej.

Równocześnie następowało zajmowanie 
miejscowości w Suchej Górze i Głodówce na 
Orawie. W  przejęciu tych miejscowości, za 
mieszkały-h wyłącznic przez ludność pcls* 
ką — wzięły udział tłumy mjeszkaóc w

Chochołowa, Witowa j  Kościelisk. Gdy tył* 
ko pierwsze oddział) wojsk polskich prze* 
kroczyły granicę gó.ale samorzutnie obalili 
słupy graniczne, dając wyraz głębokiej rado 
ści z powodu powrotu do Macierzy a gdy 
oddziały polskie zajęły Suchą Górę i Gło* 
dćwkę z pobliskich ws; góralskich zaczęły

napływać tłumy ludności z uuaestrami, bra 
tając się z rodakami do tej pory oddzielo* 
nymi ki uconem granicznym. Okrzykami, i 
muzyką ludność manifestowała swą radusśc 
Na całyn. Poonalu dzień przejęcia terenów 
na Spiszu i Orawie posiadał churał te. lwią 
teczny. rĄ

e • t r  « asiązgt htisEitia
w pra&i© Goebbelsa

ii
Organ min. Goebbelsa „Der An- 

griff" poucza V 7łochy, że należy 
przedsięwzięć środk przeciw agitacji 
kleru. W ypad pisma berlińskiego był 
wywołany przez szlachetne wystąpię

ne hindus
—” J  i t TI HI. .11 ,'3ł! 1TÓT2' >/ 3'

O s ł o d a  H a b s b u r g a
W iedeń. D-ienniki yriedeńskie do 

noszą w sensacyjnej formie, że za 
rządów kanclerzy Dolfusa i Schuch* 
nigga istniał tajny fundusz przezna* 
czonv dla arcyksięcia Ottona H abs
burski ego, zasilany przez licznych po 
tentatów finansowych Austrii i N ie
miec.

Z funduszu tego przekazyw an<> co 
miesiąc do jednego z banków brulc* 
stlskich sumę 70 funtów dl- .. 
księcia Ottona. Z faktem u awnuma

tego funduszu łączą w w.-.den: L ch 
kołach niezależnych sprawę areszto
wań’a byłego kierownika urzędu kan 
clerskiego, Wilhelma Klaster skiego, 
który zarządzał tr nym funduszem 
arcyksięcia Ottona.

nie arcybiskupa mediolańskiego Schw 
stera przeciw rasizmowi

Kazanie arcybiskupa „A ngriff" nil 
żywa „jedną z systematycznych prób
podburzenia narodu włosku , o prze
ciw polityce osi i przeciw Rzeszy Nio 
m ieckiej“.

Kard', n al Schuster —  pisze ,A* 
— nie jest suwerernym papie* 

h in , a jedynie księciem kościoła wło 
ą  i ego i jako taki podlega prawom 
włoskim, fest on wyrazicielem opinii 
pewnej kliki (s ic !!) klerykalnej przy 
W atykanie, która od roku usiłuje 
zriszczyć oś Redin— Rzym. Ja k  Jłu* 
go będzie trwał ten sabotaż poli^-ycz 
nv ku uciesze demokratów?

Na takie napaśd na książąt Ko& 
cioła pozwala sobie organ p. G oeb
belsa.

tazmlsltn *m  wii
N au c:* . •ehtwo polskie opodatkowuje iię 

nadal narzecz dozbrojenia armii. 1 tak whon̂lHFZ BiealH®
n i e p o k o i  o p i n i e  p n g i e l s f c g

Londyn. Nowe ustępstwa teryto* 
rialne na rzecz Niemiec ja k  i utworze 
nie korytarza przez ziemie czeskie 
dla zbudowania autostrady łączącej 
W iedeń i W rocław , a posiadającej 
przede wszystkim cel wybitnie sir** 
tegiczne, zaniepokoiły poważnie nak

baidziej miarodajne koła opini: an
gielskiej. Na ostatnim posiedzeniu 
Izby < -min ieden z posłów konser
watywnych wniósł w tei sprawie in* 
terpelację, na którą premii r C hanber 
b jn  odnowie na najbliższym posie
dzeniu Izby Gmin

B B

l i s i  Zstarmlrej ni? n?a ofjpat&lstKO Eznsbiigo
Praga. W  kolach politycznych zwracają 

uwagę na znamienny fakt, żc eaiy rząd W o
łoszyna nie posiada właściwie c>bvwatc!sx* 
wa czecliO*slowaęfejcgo, jgdyż wyzvscv ccion 
ko wic tego rządu posiadają przynależność 
do gmin zajętych przez W<;gró\ J  Wobec te* 
go wszyscy członkowie rządu będą musieli

pi zawarciu odnośnej umowy węgiersko-cze 
choslowajkiej -starać się o obywatelstwo cze 
chosłowackic w drodze opcji. Jak  wiadomo, 
rówrdeż caia administracja na Rusi Poałkar* 
packiej składa sie z obywateli, nieposiadaia 
cych obywatelstwa czechosłowackiego.

Lublime, drogą składek : dtichodów z róż* 
r.ych Bnjsfte. zebrano na F. O. N 4.518 zl. 
79 gr. W Kurrcńcu, miejscowe nauciyciels* 
two opod atkowało sic w wysokości ó.próc. 
od uposażenia. Dla uczczeń a  dwudziestce 
lccia niepodległości, złożono na rece do.-. 
wódcy miejscowego pułku K_ O. P. zl. 810. 
Nauczycielstwo powiatu przemyślańskiego, 
które zebiafo zl. 2.500 ofiarowało przemy-- 
kiemu pułkowi piechoty — karabin maszy
nę, wy.

M .  i i i j s t c n r  r i f i j j  w S K r t i n l
Berlin. Mnożące się w ostatnich czasacB 

wypadki morderstw rabunkowych kierowi 
ców samochudów popełnianych niejedna* 
krotnie przez małoletnich, spowodowały 
władze do wydania przed kilku dniami ust* 
\\\ o sądach nadzwyczajnych, rozstrzygają* 
cych bezpośrednio po aresztowaniu prze stęp 
cy.

Sądy te orzekające na podstawit obosfc 
rzonych przepisów karnych, wydały już w 
międzyczasie kilka wyroków śmierci, wyko* 
nanych bezpośrednio po ogłoszeniu wyru* 
ku. Mimo to napady rabunkowe mnoż« się 
dalej.

\

/
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O reformę demokraci
Niewątpliwe porażki, jakich dozn„ 

ia ostatnio demokracja ze strony tota 
lizmu, nakazują każdemu demokra
cie zastanowić sie nad przyczynami 
tego stanu. Trzeźwo, szczerze i od 
ważnie zanalizować trzeba przyczyn 
ny porażek, obnażyć błędy i słabości 
dmokracji, znaiezć środki zaiadcze.

le m u  zagadnieniu pośw ieci zna
komity pisarz i humanista niemiecki 
Tomasz M ann swą ostatnią książkę 
„Baczność Europo !“ STreszczeniem 
niektórych cennych myśli tej książk-' 
chcemy się — za tyg. „Zw rot" — po 
dzielić z naszymi czytelnikami : .

Totalizmy — wywodzi Mann — pc 
ciągnęły początkowo urokiem nowoś 
ci. Każdy człowiek dąży do odmiany 
do czegoś nowego, bo spodziewa 
się, że polepszy swoj byt; Dlatego 
tak garnęła się do totalizmów prze
de wszystkim młodzież, z natury zaw 
sze żąda nowości. Zapomiano, że de
mokracja j est systemem niez‘wiąza
nym jedyni*, z daną enoką, lecz nale* 
żącym do wszystkich wieków; re mi 
mo zarzutów stawianych jej, iz jest 
przeżytkiem, ona właśnie jest wiecz
notrwałą. Zapomniano także, że ni< 
należy jei zwalczać, lecz właśnie ją 
ledyną ulepszać, poprawiać i ;i"uw,jć 
je j błędv

Na ogół — twierdzi Mann — za* 
rzuty stawiane demokracji i kwalifiko 
w'anie iej sa zazwyczaj niesłuszne.

Dem okracja obejmuje dużo więcej 
Jest to ta forma państwowo-społecz 
na. która jest przepojona świadomoś* 
cią o godności człowieka.

Pogardzają człowiekiem tylko to* 
talizmy

Wprawdzie totalizmy głoszą, 
pragną przywrócić ludziom godność, 
ale w rzeczywistości uprawiają pogar 
dę człowieka i doprowadzają Iudz. 
do oddawania czci fizycznej sile. O* 
siagaią to nietylho przez terror, ale 
także ogłuszając naród btczen. hałaśli 
wej propagandy- Propagandy ogłu* 
piającei, obniżającej ducha, równają* 
cei wszystkich, nie dopuszczającej do 
własnego zdania. Propagandy, potos 
tajacej w przeciwieństwie do wycho* 
wania, które w' uznaniu godności czło 
wieka zapewnia członkom swym spo 
łeczeństw demokracja

Demokracja, dalej, ni® jest bynaj* 
mniej, jak jej zarzucają, intelektu;, i is: 
tyczna Prowadzi ona do myśl mia 
związanego z życiem i czynem. ®_d 
wołuje się do pierwszeństwa ducha 
w człowieku, podczas gdy totalizmy 
apeiuia jedynie do niskich instynk* 
tów. Demokracja dąży do podniesie* 
nia niższych warstw społecznych do 
kultury i stvvorzenia lepszego ogólne 
go noziomu.

W szystkie rodzaje totałizmow s,t 
skierowane przeciw kulturze. Mieliia 
sie one wprawdzie socjalizmem ale 
nie mają z nim nic wspólnego; idzie 
im nie o sprawiedliwość, lecz o wła 
dzę; nie o twórcza pracę, lecz o woj* 
ne o zdobycze. Stan woienny i°.sł 
dla nich ucieczką od konieczności

wypełriar.ia trudnych zadań pokoro* 
wych.

Demokracja i totalizmy to dwa 
światy; żyją one jakby w różnych 
okresach czasu. Totalizm to dyna* 
mizm, wyzuty z moralności i rozsad* 
ku, żywiący bezgraniczne roszczenia;

te na to SmMI
Słowacy zorganizowali napad n i 

polską delegacię, wyznaczającą nową 
granicę. Fakt to charaktery styczne 
znamienny, jeśli przypomnimy sobie 
że pewme czynniki w Polsc< przez łlu 
eie lata uprawiały silny flirt ze Sło* 
w akanu na zło; ć Czechom. Szczegół 
nie b. senator Gwiżdż dz*ak 1 w tej 
sprawie niezwykle aktywnie. A  tu 
tymczasem okazuje się. że Słowacy 
sa przyjaciółmi Niemiec a nie naszy 
n i  i me tvlko gwiżdżą nas, ale i 
rzucaj* w nas kamieniami

33iIDE TUhEfl i J S d ń Ś G l I ł
oto decyzja wyfolinych muzyków i 
fachowców w wyborze instrumentów

dla Polskiego Radia
CEN. PBHDSmiLiiSm

Strąków, 15.
(DAWNY GMACH FENIKSA)

demokracja stara się o pokój i roz* 
wój ducha. Dem okracja czci humani* 
taryzm— totalizm uważa go za sra* 
bość. idzie mu tylko o zwycięstwo. 
Demokracje — pisze Mann — jesz* 
ćze dz. nawet nie zdają sobie <pra* 
wv z fanatyzmu i bezwzględności to* 
talizmćw które dla osiągnięcia z wy* 
ciestwa są gotowe poświęcić cala kul 
turę o  i zi*=mi.

Mimo wszystko, mimo pozornei 
obecnej przewagi totahzmów ostatecz 
ne zwycięstwo należy do demokracji. 
Ale zależy ono od spełnienia psw* 
nych warunków. Dem okracja musi 
odnowić swe Doczucie duchowe i mo 
ralne, i wvrobić w sobie zwartą wolę 
do zwycięstwa. M usi dalej zrozumieć 
że wszelkie próby „.ecmama totaliz 
mów dla ideii pok(,,u i współpracy 
sa iluzją, wynikającą ze źle zrozu* 
mianegó humanitaryzmu Jest błę* 
dem myśleć, że się osiągnie porożu* 
mienie przez ustępstwa, przez pójś* 
cx<» na reke. Spełniać roszczenia foteli 
zmow t. zn. służyć me pokojow i lecz 
wojnie. Demokracja musi wreszcie

zrozumieć że „pacyfizm" toializmów 
w ynika stąd że władzą one iż w razie 
porażki elementy wolnościowe pod* 
niosą głowę i że powstanie w ich par 
stwie wojna domowa. Dlatego to d« 
żą totalizmy do zdobyczy bez woiny 
przez samo zastraszanie wojną.

Jednym z zasadniczych błędów de 
mokrącyj była ich zbvtnii układność 
Oczywiście nie chciały one używ^ń 
metod totalistyćznych. Ale w obec* 
nvm stanie rzeczy demokracja muci 
przeprowadzić w swym łonie reformę 
którą Manjp nazywa reforma wolno* 
ści. Reforma ta musi być przeprowa 
dzona tak w zakresie duchowym jak 
i ekonomicznym.

Czasy biernego liberalizmu skoń 
czyłv się. Humanitarność nie oędzia 
iuż więcej oznaczała tolerancji wobec 
wszystkiego. Wolności nie trzeba hu 
manitaryzmu równoznacznego ze d a 
bością i sceptycznym znoszeniem cier 
pliwie każdago zła. "Wolność potrze* 
buje obecnie silnej woli i zdecydoara 
nia się %  wclkę dla uu-zymania sie 
bie samej.

•Jato rs^rtsi e  n o w y  i la r la m a n ł!
Pod powyższym tytułem zamicsteza w, 

Iciukie „Słowo" relację swego korca,, onden 
ta z pierwszego posiedzenia parlamentarne* 
go klubu O. Z N. Relacja jest tak ciekawa 
j, charakterystyczna, że przytaczanie ją nie* 
mai w całości:

„Chociaż zebraniu przewodniczy! gen 
Skwarczyński, to jednak taktycznym gos.= 
podarzeir. byl senator Miedznńslt1, Jąkby 
chcąc sobie powetować przymusowe milczę 
nie i drugoplanową rolę w poprzednim 
Klubie Ozonu ,plk, Mtedziński dał w dniu 
v.czorajszym prawdziwy koncert knsomow 
cr.y, który osiągnął rekordowy czas z górą 
poitora godziny. Jo n  caiego przemówianm 
cechowała wielka pewność sic We, duży tu 
pet i głębokie zadowolenie,

1 Fulk Miedziuskj rozpoczął swe przemó* 
'wierne od naitreślcnia historii politycznej 
wypadków od przewrotu majowego. Stwier 
fizlt, i i  od roku 1935 do 1937 wytworzyła 
się pustka, z której wyjście wskazała do* 
p.ero deklaracja iłdeowa pułk. Koca. Dalej' 
rozwodzi! stę sen. Miedziński nad stosun
kiem Ozonu do stronnictw opozycyjnych, 
twierdząc, iż zarówno on, jak wicepremier 
Kwiatkowski, zostali upoważnieni przez 
generała Skarczyń skiego do rozmów z gra 
parni opozycji. Rozmow y nie dały wyni* 
ków. Obecn e odpowiedzialność za prace 
nad ordynacją wyborczą spaaa*wobec tego 
Manieni pułk. Miedrińskiego, wyłącznie na 
Ozon, który ordynację zmieni tak, jak bę= 
dz e chciał. Mówca Dodkreślił, że skończył 
się okres rozmów- z opozycją i  ze Ozon nie 
może ciągłe chodzić z wyciągniętą ręką 
Szczególn e ostro zaatakował mówca Wi* 

tosa
W  dalszej części przemówienie. przeszedł 

pułk. Miedziński do omówienma sytuacji no 
wego parlamentu, krytykując przytem bar* 
dzo ostro poprzednie Izby. M. in, poświęci 
również specjalnie dużo uwagi Kołu Roi* 
nków . W  zakończeniu mówił dużo o roli 
przyszłego Klubu Ozonu, kładąc przytem 
nacisk na wartość zbiorowego działania, 
dyscypliny i karności.

Po referat e posła Sz< zepańskiegu przed* 
stawił poseł Doelinger projekt regulaminu 
Regulamin wprowadza bardzo daleko idą* 
cą dyscyplinę, krępującą niemal całkowicie 
swobodną działalność poszczególnych d o *  

słów. Poa tym względem. Ozon przeszedł 
BRW R. Szczególne zastrzeżenia wywołał 
arr. 22 regulaminu, które nie pozwała po* 
szczególnym członkom Klubu występować 
nictylko na zebraniach plenarnych Sejmu 
j Senatu, ale nawet na komsiach — ber «<

zyskania na trzy dni naprzód pisemnej zgo 
ay władz klubu.

Należy zaznaczyć, że projekt regularni* 
nu nie został wogóle ozdany członkom 
Kluibu i że władze Ozonu zażądały uchwa* 
lenta go natychmiast po przeczytaniu, eks* 
praesidio Napróżno senator Kamiński L po* 
scł Sikorski proponowali ażeby przyjąć po 
wyższy projekt tylko jako tymczasowy rc 
gulamin, lub ażeby przeprowadzić jedynie 
dyskusję ogólną, odrac_ając szczegółową 
do zapoznania się z tekstem druku, tióiio* 
ski te upadły i  regulamin został uchwalony 
ogromną większością. Przeciwko głosowało 
tylko 14»tu uczestników zebrania. A  wię._ 
znalazło się tylko 14*tu odważnych. Daje to 
przedsmak na przyszłość.

Wybory władz dały o tyle pewne nie* 
spodziankt, ze przez akl tmację wybrany ze 
sta! przewodniczącym Klubu jedynie gen 
Skwarczyński. Natomiast przy wyborach 
w ccprezesów odbyło się głosowanie przy* 
czem przepadł poseł Surzyński, a wybran*

został wiceprezesem poseł Sow‘ński Dru* 
gim wiceprezesem został stn . Dąbkowski 
Sen. W olf z Zaolzia zrezygnował z kandy*

datuiv- . j . * .
Ciekawy incydent zaszedł z pułk. Wen* 

dą, którego kandydatura została wysunięta 
przez przewodniczącego okręgu kieleckiego 
posła Długosza. Prawdopodobnie Długosz 
n ■ zrobił tego na własną rękę. Jednako* 
woź pułk Wenda zrzekł się kandydowania 
Pozostałych 12*tu członków zarządu wy* 
brano w ten sposób, że najpierw odbyły 
się zebrania przewodniczących okręgów, 
którzy ustalili listę zarządu.

Po wyborach na wniosek pułk. Wendy, 
ustalono wysokość składki członkowskiej 
Klubu na 50 zł. miesięcznie potrtiimo sprze 
ciwu niektórych uczestników zebianja. Na* 
strój, jak; panował na tym pierwszym ze* 
braniu Koła Parlamentarnego Ozonu, świad 
czy o tym, iż cnotą posłów ozonowych 
będzie posłuszeństwo i jeszcze raz posłu
szeństwo. ;•

Popularność O. Z.N....
Fod powyższym tytułem „Robot* 

nik ‘ donosi: W czoraj w Warszawie, 
w sali kina „Ton" na M okotowie 
miat dę odbyć wic przedwyborczy
O. Z. N. do Rady M iejskiej z prze* 
mówieniami pp. sen. Dąbkowskiego, 
Giżyckiego i innych 

W iec naznaczony był na godz. 10. 
Do godz. 11 nie przyszedł dosłownie

ani jeden słuchacz. Na. sali poza mów 
cami, którzy przyjechał’ trzema limu 
cynami i kilku policjantami nie byfo 
wogóle n ik og o j!) wobec czego nie* 
fortunni organizatorzy zrezygnowali 
z odbycia wiecu.

Powyższy iakt ma swoją wymowę 
tymbardziej. że nie est on odosob 
niony.

Luta]! idu t fT.5. do rajMin
samorządowych na wsi

Łódź. W  związku z wyborami do 
rad gminnych na terenie woj_ev 'dz* 
twa łódzkiego, Stronnictwo Ludowe 
rozwinęło, ożywioną kampanię wv* 
borcza. W  powiatowych komitetach 
odbywają się konferencje i narady. 
W  wielu gminach zebrano już pod* 
pisy pod listy kandydatów. T a k i"  
P FS i Klasowe Z w iąż ! i Z a w o d o w e  
cwstawiaia lsty swo;e do wyb a rów. 
W  gminach podmiejskich o ludności 
robotniczo*chłopskiej' dojdzie praw* 
zopodobnie do porozumienia iicdzv 
Stronnictwem Ludowym i w ce

lu utworzenia bloku wyborczego skie 
rowanego przecwiko listom OZN , 
Str. Narodowego.

Reorganizacja Ministerstwa 
Opieki Społecznej

W A RSZA W A . W najbliższym czasie nastą
pić ma reorganizacja Miiv3sterstw a O oieki 
Społeczne . Odpowiednie projekty są już 

opracowane i mają by< niebawem zatwier* 
drone przez Rade Ministrów, Dotyczy to 
» .  i * ,  powołania Departamentu Pracy.



4 KRAKOWSKI KURIER PORANNY

Injerno w Zbąszyniu

Prze! roczona granica
Kompleks dawnych stajen wojskowych 

stanowj centrum owej filii piekła. Na ich ty 
•ach jest jakby wielkie podwórze rynek te
go najbardziej osobliwego mia ;ta którego 
mieszkańców spędzono ze wszystkich stron 
Niemiec.

To, co opc v iadają mieszkańcy tego mias
ta jest memai że jednakowe stereotypowe. 
V  Hanowerze, w Kolonii, w \v ledruu, w 
Beninie ; w Hamburgu system był test sam 
a tytko zmieniaiy się nieistotne droh»azgi 
bystem zaskoczenia d: atai wszędzie. Uziękj 
niemu po Zbąszyniu chodzą ludzie juk Drzed 
trzema tygoumami wyszli ze swego domu w 
Hamburgu. Chodzą w tym samym u tranie 
i w tej samej koszuli ale to już nie są ci sa 
nu ludzie. Aresztowano p.zede wszystkim 
rzenuesiniKów i właścicieli sklepów. Żarów 
no ludzi bieanych jak i bogatych.

Aie dziś to są już inni ludzie. Doprawdy 
nie wiem czym oy* ten człowiek który woła 
by innych przekrzyczeć;

— Ja  nie chcę nn. dla siebie, ale moja żo 
na jest chora, od dziesięciu dni ma gcrączkę 
a leży w zimnie. Młodzi mieszkają prywat, 
nie w cieple a ona jest stara, ona jest chora!

Lekarz który stoi obok mnie rozkłada rę 
ce: jest bezsilny, (

— Nasze ambulatoria — informuje mnie 
— .udzielają około tysiąca porad dziennie. 
Nie są to oczywiście wszystko deżkir chos 
roby, Przyjmujemy jednak j  leczymy każde 
go by nie pow ększać i tak natur arnego roz 
drażn-enia i rozgoryczenia Są jednak sho 
rzy naprawdę. Zdarzają się ataki szału. 
Tych naprawdę chorych zabieramy do na« 
szego szpitala a w poważniejszych wypad; 
kach staramy się udsyiać dq prawdziwego

Mieści z i [MMLLśwjata.
G D Y N IA . W  Jastarni na Holu budowana 
jest latarnia morska dla usprawnienia naw» 
gacji wzdłuż wybrzeży półwyspu helskiego 
Zeiazna konstrukcja latam i wsparta będzi" 
na c.-bole batonowym.
BELG RA D  W  lutym 1939 r. rozpocząć się 
mają w Belgradzie rokowania handlowe mię 
dzy Anglią j  rządpm jugosłowiańskim.. 
Układy te mają na celu zwiększenie obros 
tów handlowych między obu krajami. Ja.t 
wiadomo, ostatnio na rynku jugosłowjańskm 
dość silną pozycję zajęli Nimcy, 
LO N D YN . Z Hawany donoszą, że rząd ku* 
bański polecił swym przedstawicielom kon= 
sulamym udzielać wizy wjazdowe obywale 
łom państw obcych narodowości żydowskiej 
mogącym się wvkazać suma conajmniej 
2,900 dolarów. . i ,

Ag. Agi arna podajt w dosłownym tłu. 
maezeniu poniższy felieton H- Krasnoczu. 
ka z moskiewskiej .P raw d y'.

W yobt iżcie sobie salę posiedzeń sądu. 
Przed siedzącym za stołem sędzią ludowym 
(odpowiednik sądu grodzkiego) i  dwoma 
sędziami przysięgłymi stoi jakiś osobnik, 
oskarżony o złośliwe niepłacenie alimentów 
Rzecz dzieje si)ę w wiosce banczursk kirów 
skiego okręgu (Kirów — dawna Wiatka) 
Sędzia ludowy, towarzysz Perin — (wyjąt; 
kowo surowy towarzysz — możemy tego 
dowieść) gorliwie wymierza sprawiedliwość 
Przejęty słusznym oHirzeniem, zwraca się 
do oskarżonego:

— Jak wam nie wstyd, towarzyszu ? 
Przecież wy hańbicie popmstu tlnuę sowiec 
kiego obywatela! Zastanówcie Się nad tym! 
Osobnik złośliwie nie płacący alimentów 
kiwa głową , t  zachwytem patacy na sę* 
ddego, -i

— Przetałt >eet«£cic ojaem — v ag&Je

szpitala, ale tu napotykamy na duże trudno 
sof. Z przerażeniem myślę o nadejściu zimy 
j mrozów co może spowodować masowe za 
chorowania

* * <!
Obeszliśmy stajnie naokoło. Pojechaliśmy 

ualej. Widziehśmy oba ambulatoria szpital 
siedzibę ozdrow ieńców j  pięciopiętrowy 
prawdziwie czarci młyn od pułapu do fun* 
damentów wypełniony w ygnańcad Na 
szczyt młyna wchodzi się po drewnianych 
wąskich stromych schodach. A  na szczycie 
skóra ciemnie na myśl o jeangj zapałce, 
która może tu wzniecić pożar. Na tym przy 
padku że ta zapałka nie zapala wysuszone 
go drzewa zawisło życie wielu setek ludzi, 
którzy ten młyn zaludniają dniem j  nocą. 
l którym zastępuje on mieszkanie

c c *
Ale oto prostą pustą szosą, biegnącą 

wśród sosnowego lasu jedzłemy do grani
cy. Auta nasze staje u biało—czerwonego 
szlabanu. Po prawej skonie drogi maiy 
srhluany, miły budynek straży granicznej. 
Mijamy go, przechodzimy kolo szlabanu ł 
idziemy kilkanaście kroków napizód nad s» 
mą granicą. Wyznaczają ją dwa kopce po ę ; 
fcu stronach szosy. O kilkanaście krokow 
dalej buduje się dom jakiś robotnik uwdja 
się wokół niego. Dom ten jest już w Niem-- 
cztch. Zawracamy t wchodziimy do strażni; 
cy.

Znalazło tu przytułek czterdziestu paru 
wygnańców którzy yedług opinii władz 
nie mają ustalonego obywatelstwa. Waruu* 
ki ich bytowania są 0  wiele lepsze od zbą; 
szyńskich. Dwa opalane pokoje które odda 
no im do rozporządzenia stanowią w tutej 
szych warunkach wielki luksus. Ten luksus 
rekompensuje niepokój niepewność jutra 
wśród tych ludzi dla których Zbąszyń wy; 
daie sie rajem pewności, oparcj* o siłę pań 
siwa, państwa którego się iest obywatelem,

A  trudno powiedzieć by tych ludzi dome 
ro njedola i prześladowanie uczyniły świa; 
domymi obywatelami Polski. Zyd z Wied; 
rta  który trzydzieści lat mieszka] poza kra, 
jem w tej nadgranicznej strażnicy mówi do 
mnie:

— Ja  proszę pana zawszę byłem i jestem 
polskim obywatelem.

Nie patrzę nawet na paszport który ini 
podsuwa. Czysty język polski którym mówi 
ten człowiek nie stary jeszcze, który jako 
młody chłoDak musiał opuścić kraj, jest naj 
lepszym dowodem że mówł ncawde.

<= * *
Na drugim krańcu Zbąszynia leży druga 

granica tej snrawy. Na stadion^ bawią s ę

Pctrin — czyż nigdy nie ścisnęło snę wam 
serce? — I i  fieczywiście i cepce złolśiw^e 
riepłacący alimentów. — Poprzestaniemy 
na tym opicie zdarzenia w wiosce Sanczursk. 
Mniejsza o to, jak sprawy potoczyły ię da 
lej, ważne jedynie jest to, Że sędzia rejo 
nu sanczurskiego nie mai żadnych watplL 
wości, jak należy postępowa-* z ludźmi wy; 
kraczającymt przeciw prawu.

Niestety, w tymże kiłrowskim i sąsiednim 
gorkowskim okręgu (Gorktj — dawny Niż 
nyj Nowgorod) z przestrzeganiem litery 
prawa nic wszystko jest w porządku Na; 
leży to stwierdzić bez ogródek,- Ot, na przy 
kład już od dłuższego czasu ceregaelują się 
tu z innym, również nie płacącym alimen; 
tów osohnikrfem. I to jeszcze jak ceregie; 
lują się! Tak poważne inst~,-tucje. jak pro; 
kuratura kirowskiego i gorkowsktego okrę. 
gu J kirewski sąd okręgow y już 16 miestę; 
cv napróżno błagają pewnego nicpmrraw. 
nego ojceulka, ażeby zapłaci! alimenty Fak

dzieci. Mieszkają w hali gimnastycznej. Dzie 
ci bawią się w berka. Ale nie same. Z Powa 
gą odwiedzają je dzieci z miasteczka gdy 
mają czas po zakończeniu nauk? w szkole. 
Zabawa wówczas idzie wspaniale. Te dzic; 
ci przyjezdne tg obce zapominają już o 
przeszłości j o przeżyciach ostatnich dni, tp 
tutejsze uważają, że można z nimł doskonale 
się bawić i nie czuią w nich nic ani obcego 
ani wrogiego.

Żegnamy dzieci i wracamy do miasta. Mia 
sto tubylców i miasto wygnańców pulsują 
wspólnym przyśpieszonym tętnem. Zmęczę 
nie i oczekiwanie charakteryzują jego życie 
Z r ów na ustach wszystkich pytanie: — Kiie 
dy t0 się skończy? Na to jednak nikt ani 
w Zbąszyniu, ani w Nowym Tomyślu ani na 
wet w Pozuamu nie unia odpowiedzie 

* »
NTieczorem opuszczam Zbąszyń, przy 

wyjściu na peron kolejarz sp-awdza bilety 
a policjant dowody. Z wysokości stalowej 
wieży dwa reflektory oświetlają tory. J  est

Londyn. Ostatnie cesje terytorialne, do 
których rząd praski został zmuszoi y na 
rzecz Niemiec, wywołały, jak donoszą tu» 
taj z Pragi falę nowych wystąpień antyme* 
mieckjch, tym znamienniejsza, że ostatnio 
stosunki -iicm:ecko;czeskie zaczęły się "k ia ; 
dać na płaszczyźnie wyraźnej ugodowości 
czeskiej. W licznych wypadkach ludność 
czeska pozrywała szyldy i napisy niemiec; 
kje w różnych miastach na Czechach i Mora

Prasa holenderska poświęca ostał* 
nio coraz więcej uwagi bezpieczeńs; 
twu Indii Holenderskich. Każde osła 
bi"nie pozvcii Anglii na Dalekim 
W schodzie — pisze i"den z dzienm 
ków amsterdamskich — podrywa 
równocześnie stanowisko Holandii 
na archipelagu malaiskim.

Dziennik ten, omawiaiąc konsek* 
wencie kapitulacji monachijskiej w 
perspektywie ogólno — światowej, 
podkreśla że ustępstwa angielskie w 
Monachium przyczyniły się w duże' 
mierze do osłab ini a prestiżu Anglii

ty są następujące uparty: ten obywatel pra 
cuje w kirowskim okręgu. Córka jego dzie 
sięrioletnia Klaudia, mieszka ze swą matką 
w sąsiednim gorkowskim okręgu. Zeszłej 
jesen i do kirowskiego sądu okręgowego 
nadszedł prawomocny wyrok, w myśl któ; 
rego pozwany miał uiścić alimenty. Lecz tu 
zaczyna się dziać rzecz niezrozumiała. O ; 
bywatel ten całym swoim postępowaniem 
niedwuznacznie daje do zrozumienia, że on 
gwiżdże sobie na cały ten wyrok. Wreszcie 
wyrok w tajemniczy sposób ginie Zastęp, 
ca przewodniczącego sądu okręgowego — 
to W Zorin dwa razy oznajmia oowódce, 
że ..pieniądze z płozwanegc będą śuffągnię; 
te“ i oba razy — darujcie — łże. Ziozpa. 
czona Kobieta zwróciła się ao prokuratury 
gorkowskśego okręgu I cóż przedsięwziął 
Szlapintoch? Pisze papierek do okręgowe, 
go sądu kirowskiego, ażeby „sprawie na. 
dać bież" 15 czerwca sad okręgowy zwra. 
ca 3'tę do nicpłacacego alimentów obywa; 
tela. który otrzymawszy nakaz, obracał go 
zamyślony przez czas pewien w ręku, a po 
chwili zrofctł z. niego papierov.)  itrzałę. 
Robiąc to myślał Piioaoticziue o znikomo; 
ści przesyłanych mu prwee sąd papierków.

w ich promieniu widno jak w dzień. Pocią 
g- idące w stronę granicy nie są oświetlane. 
Tory prowadzące w stronę zachodu pozosta 
ja ciemne.

• • •
W  tamtej stronie jest granica W  taką noc 

jak ta dzisiejsza pędzono tam wśród innych 
słynna grupę hambursH. O je j drodze tak 
mówiła jedna wygnanka.

—Wśród nocy kazano nam wysiadać z po 
ciągu i iść naprzód przez las. Potykając się 
upadając, kalecząc p gałęzie, gubiąc krew; 
nych szliśmy, nie wiedząc dokąd. Byliśmy 
u kresu sił. Wreszcie znaleźliśmy dobry 
punkt. Oddział wojska rozstąpił się, żołnie; 
rze nałożyli bagnety na karabiny. SS*mar i 
wzięli się za ręce i  utworzyli kordon pcha. 
jacy nas ku granicy. Po bokach szli żołnie; 
rze. Wśród ciemności rozlegały się pojedy* 
cze strzały. Napór z tyłu wzrastał Jeszcze 
krok j przekroczyliśmy granicą.

> « i*

Przekroczona gram ca. To nie łylko ta ur0 
j ma linia między dwoma kopcami po obu 
shonach szosy Pr-rekroczono także granicę 
drugą, „granicę ludzkiej krzywdy, granicę 
ludzkiego cierp?enia“. TeśP wierzyć w spra 
wiedliwość i m tęgę n o m  moralnych — tej 
granicy nie wolno nrzelcraczać bezkarnie 

ZBIG N IEW  M ITZN ER 
(-D ziennik Ludowy")

wach, a nawet zdarzyły się nypadki czyn; 
ntgo atakowania samochodów z niemiecki; 
mi znakami rejestracyjnym i Policja czeska 
zachowuje się wobec tych wydarzeń biernie 
W  związku z tymi nastrojami ujawniają się 

j  także pewne niechęci wobec wysuwanego na 
stanowisko prezydenta republiki profesoi- 
tiacha, znanego ze swych sentymentów pro* 
■litmieckich.

—oO o—

na Dalekim W schodzie. Pierwszym 
tego objawem było zajęcie Kantonu 
przez wojska laponskie i bezpośred; 
me zagrożenie interesów brytyjskich 
przez wzrastającą potęgę Janonii. 
I ziennik nawołuje do rozbudowy 
holenderskiej floty wojennei by  w ra 
zie na naści na Indie Holenderskie 
móc się własnym’ siłami przeciwsta 
wić napastnikowi-

Hasze K o n to  P. K. O. 
408.737

Wreszcie w październiku br. dowiaduje się 
o tym całym bał iganie sekretariat komf. 
satUhi sprawiedliwości ZSRR. Sekretariat 
ze swej trony +akże pisze jakiś świstek, 
wzywając do „nadania oiegu sprawie".

Taka to histor.a — towarzysze! Przy 
sposobności, jeśli was zaciekawia, kto jest 
tym wyżej wymienionym, nblepłacącym ali« 
mentów obywatelem, to rnozeym go wymię 
nić. Jest nim sędzia sanczurskiego rejonu 
— to w  Petrin. Ten sam, o którym mówi; 
liśrny na ooczątku. Pamiętajcie, jak patrzył 
na niego niepłacący alimentów podsadny, 
podczas strofowania go przez sędziego

Przecież tow. Petrin był dla mego nie 
tylko sędzią, ale i  niedoścignionym wzo. 
rem. złośliwego nie płacenia alimentów!

Spróbujcie teraz zrozumieć skompltko 
waną sytuację w jakiej znaleźli; się członko 
wie kirowskiego sądu okręgowego: r  jednej 
strony m d i przed sąbą sędaaego ludowe, 
go, zasłużonego kolegę, a i drugiej... właś 
nie trzeba <*o było traktować tylko z tej 
drugiej strony Jedynie z *ej( drugiej stro
ny — szanowni towarrys* — stojący na 
straży sowiecki eg* pr iwa.

Kc.jegM
(historia z sądownictwa sowieckiego)

Nastrcje antyniemieckie 
w Czechach

Iniiii holendensiiich
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f t e p a j p u a r
A i*R 'A  Fani Walewska 

APOLLO Przygoda Tomka Sawyera 

PRO M IEŃ : Druga młodość 

S C A lA  Zgrzeszyłam

STE l LA Przędz wne Lkm,.two Niuy Pel- 

równv

SZTT-KA Proces Dra Szerugi 

B  C IEC I 1 \ Batalia nieustraszonych

W A N D A  Wesoły ordynans 

MT4ANTIC Ten którego kochałam 

i Świat mówi 

LOH? W zgardzona i Saratoga

liwtałpy m
APOLLO: Ordynat Michorowsła 
CA,SINO: Cztery córki 
M U Z A : Port siedmiu mórz 
O LIM PIA : Miłość w dżungli 
FO T O P L A ST IK O N : Rirlera

^ E B F tH S r Mft  F lte s S tfC fe
A polio: Strachy 
Adria: Dama pikowa
Czar\r: lei największy blad

-~ir saBauggi

Repertuar fein kieleckich
W F i PW Granica 
CZW A RTA K Marnotrawna córka 
PAŁACCE Epopea Dżungli 
CA SIN O  Dziesięciu z Pawiaka

O D  W YDAW N ICTW A! 
prosimy o  uregsPawsnle nalPżPośd 

z tjtulu zaległej pienumcraty.

Wyrok w procesie
o bsikot wyborów w Bi f̂ î

fflEBOBB

2  T E A T kU  xM. im. J .  SŁO W A CK IEG O  
Dziś we wtorek i jutro środę komedia 

Maao de la R othe „Rodzina Whitecak’ów“ 
w opiacowaniu scenicznym " ż .  Stanisławy 
W/socktej, która odtwarza rolę stuletniei 
fcabki. Obok świetnego gościa w sztuce u= 
dział biorą A . Klońska, B . Brochocł a. P. 
Kowalowska T. Burnatowicz; Z . M rozew Ja 
K. Opaliński A . Possart, L. Ruszkowski, S. 
1 uniski.

W czwartek premiera „Klątwy" Stanisława 
% yspiańsldego w reżyserii Stanisławy Wyh 
reckiej. Znakomita artystka odtwarza rolę 
Macki, w innych rolach wystąpią: J .  Jabło- 
uo traka, S. Czajkowski, oraz M . Arczyńska 
X. Białkowski, K. Fabwiak, K. Opaliński 
A. Possart,
Flan przedsi_w4en:

Wtorek 29, X II. „Rodzina WWteoak’ów" 
Środa 30. X II „Rodzina Whiteoak’óvi“ 
Czwartek I. X H , , Klątwa".

W poniedziałek, dnia 5 i*gudnia br. wvss 
tępią tylko jeden raz w operze Vardi'ego 
,,Rigolełto“ światowej sławy artyści I o d  

dal Monte jako Cilda i Luigi Montesanto 
i akr. Rigoietto,

W rewelacyjnyni tym przedstawieniu Pod 
dyrekcją kapelmistrza mediolańskiej operr 
„La Scala." Rino Castagnino w tnna udzła. 
mezzosopran ODcry warszawskiej Janina Hu 
pertowa jako Magdalena, znany tenor Ja 
nusz p o  oławski jako ksiazą, oraz cały < nsm 
fcle krakowski.

Prrcd Sędzią Sądu gród: kiego ty BLiłej 
zakończy] się iv dniu dzisiejszym proces 
przeciw lOiciu członkom i działaczom Str 
Narodowego w Białej, oskarżonym z art. 156 

r*  k.k. częściowo 0  rozlepienie bądź kol 
„sortowanie ulotek anty wyborczy ch ; czr-ścio 
wo o nawoływanie na, zebraniu członków* 
skim do bojkotu wyborów.

Dwa dni przed terminem wyborów do i 
ren otrzymała Policja wiadomość,-Ze w lo* 
ludu Str.snnictv.-a Narodowego przecliowy* 
wane są ulotki antywyborczc, na których 
rozle»ianiu przyłapano dwóch członków' 

narfi naroJowoMemokratwczi.e,. pTzcpr.nva
ffton* Wwisja doprowkdztła dr. ,wygoń

aktu oskarżenia lOsciu narodowce-■’

-,iz z pizvv?ódcami lokalnej ofgams^CH J«. 
zetem Czułem ''c l Zarembą Mgr Adamem 
Pawlikowskim na czeL. — N wstępie :oz* 
r-rawy obrońcy oskarżonych wnieśli o unio. 
rżenie postępowania karnego, uzasadniając 
swój wniosek brakiem znamion pizej-ęps* 
twa w czynie zarzuconym oskarżonym t io 
wobec nie istnienia obowiązku brania utAia 
łu w \w borach które jest tylko prawem i f i y 
watel?, oraz braku odpowiedniego rozpoi 
rzadzteria władzy, przeciw któremu mieli 
oskarżeni wrystępować, co jest wymogiem cyt 
artykułów' kk. Sąd powołując się na orze* 
czenie Sądu N aj wyż siego o karalności naw0 
t\ wania do bojkotu wyborowa wniosek obro 
ny odrzucił.

Przesłuchani na rozprawie oskarżeni do 
czynu się nie przyznali, a jeden z nich 
'JTładysłnw Uher cofnął całe swe zeznanie, 
złożone w- czasie dochodzeń, motywując to 
tym, iż wówczas posterunkowy służby ś’ed* 
crej Bod_ioch groził mu Berezą. i więzieniem 
r.u wypadek rtieprzyznania się, a przyrzekł

wolność za obciążenie pozostałych o sk ar
żonych. Przesłuchany w charakterze świad* 
ka posterunkowy Bodzioch. oraz świadek 
Piotrow-czyk który obecny by! jako pro to* 
kolant przy przesłuchaniu oskarżonego 
Uhera w czasie dochodzeń, satnowczo zoDs 
iźeczyli, by ktokolwiek groził więzieniem 
lub innymi sankcjami oskarżonemu.

Po przeprowadzonej rozprawie ; przesila 
chanJ u św.adków dov odowych i odwedo* 
wyeh Sąd wydał w dniu dzisiejszym wyrok 
skazujący głównego oskarżonego kierownt* 
ka lokalnti grupy Stronnictwa Narodowego 
Józefa Czuła vel Zarembę, analfabetę, kilka 
krotnie karanego, a między innymi też za 
kradzież, na 4 miesiące, Mgr. Adama Paw* 
ltKowskiego na 3 miesiące, Tadeusza I.alic*

kiego na 2 miesiące, oTaz Tomaszu Boniora 
i Jana Besza po 1 miesiącu aresztu p< zostali 
zaś został uniewinnieni. Nikomu ze ikr za* 
nych Sąd nie zawiesił wyk. kary. W  *ist* 
nych motywach sędzia podniósł!, że w sto
sunku  do głównego oskarżonego Józefa Czu 

j la vel Zarembę wziął pod uwagę przema* 
wiającą za nim okoliczność łagodzącą, jaką 
jest jego analfabetyzm. z

Chrzanowski szofer
przed sądem apelacyjnym

W  Woli Filipowskiej pow. Chrzanów' po 
niósł śmierć pod kołami samochodu nieirk, 
Jan Koza.
, —u. wim im  i kot n s  aam ena— afa

Hwawy epilog gościn?
Stanslaw Tyrał ik, lat 22 robotnik zam. 

w Płaszowie udał się w gościnę do tniesz* 
kanią Stanisława Przybytki mieszczącego 
się przy ul Kalw aryjskiej 77 j  taiu został 
solidnie po Bity i pokłuty nożami.

Zawezwane pogoiowic Ratunkowe udzie* 
łiło TyraJikowi wstępnej pomocy lekars, 
k iej na miejscu wypadku i następnie prze* 
wiozło go do Szpitala Ubezpwczalni Spo*
łecznej - W J I W *

Zaś przeciwko sympatycznym lokatorom 
z ul. Kalw aryjskiej 77 władze wdrożyły do* 
chodzenia.

BA LET PARNELLA W  ST A R Y M  
TEA TRZE 

Słynny Balet Parnella z udziałem Zizi 
Halama, tedksa Parnella, Tadeusza Woiiń* 
f kiego, Danuty Dymiszkiewicz, K izimierza 
Maciaszczyka i W itolda Rudzkiego, wystąp; 
z jedynym wie .zorem w niedzielę 4. grudnia 
br. w Starym Teatrze Bileb— rraz z gardę* 
robą w cenie od zł. 1.30 do 5. 50 są już do 
nabyćia w kasie Starego Teatru.

fcoisyjK sresttaia
wśród przemytników w Krakowie

Oddziały Straż}, Granicznej m aiy 
juz od dawna na oku poszczegól
nych osobników truunia.c.ych sie 
przemy caniem sacharyny^ i kamyków 
do zaoalr.iczek na tereny całe j Ma
łopolski, jednakowoż nie areszto
wały wspomnianych przestępców 
oczekując na pozytyw niejsze wyni
ki.

I oto jak  się dowiadujemy' W ła 
dzom granicznym udało się zatrzy
mać transport 42 kg. sacharyny i 
8 kg. kamyków. Ponadto w czasie 
rewizji a zatrzymanych przem ytni
ków' znaleziono kilkadziesiąt kg. 
sacharynę' i kamyków.

Ai/r Mi mT r.

K O M U N I K A T

Elektrowni:: Miejska w Krakowie podaje 
do wiadomości, że na podstawie uchwały 
Magistratu stoi. król. na. Kr.ikowa z dnia 
22, listopada 1958 r. podwyższone zostały 
ceny za energię elektryczną dla światła o 2 
(dwa) grosze na kilow-atogodzinę na czas 
sześciu miesięcy, a to od okresu obrachun* 
kowego XI Lgo 1938 r.

Wymieniona podwyżka nic obejmuje 
Y.dęc cen za: energię elektryczną w blokach 
Ibgim i IILcim  taryfy blokowej dla miesz< 
kań. —

Wpływy z iej podwyżka cen o 2 grosze 
obrócone będą w całości na cele „Pomocy 
Zimowej

| Przemytników aresztowano umie- 
i szczając trzech z nieb w więzieniu 

krakowskim a m ianow icie: M. L u - 
bowskiego, S . H alperna i J. Gut- 
freida.

Im srof. i.i. Sra f i f e l i e s o

W czoraj zmarł w Krakowie rrofe* 
sor romanistylci U . J .  dr. Stefan 
Glixelii. Zgon nastąpił na skutek u> 
daru serca.

Zmarły został w r. l a33 przenie5 
siony w stan spoczynku i pracował 
ostatn.o nad zbliżeniem kulturalnym 
polskomiemieckim.

fiiiiB IB Miieiii Mosia
(g) Jak się dowiadujemy onegda; 

w godzinach popołudniowych, pod
czas najsilnieiszego ruchu dok ma
no zuchwałego włamania do jed ne
go z mieszkań m ieszczącego się na
I. piętrze przy ul. Starow iślnej 37.

Ze względu na toczące się śledz
two bliższych danych podać nie mo
żemy, w każdym razie ciekawym 
je s t fakt że wlaixi3'wacze zdołali 
wyciąć otwór do wspomnianego 
mieszkania i niezauważeni przez ni
kogo po dokonaniu włamaiuauiotnili 
się w nieznanym kierunku.

Za nieumyślne spowodowanie rgonu Ko* 
zy zostali oskarżeni Bronisław Włejacna, 
kierowca samochodu, oraz jego pomocnik 
Kiwa Lnndner, który w krytycznym mo< 
mencit kierował samochodem nie posiada* 
jąc prawa jazdy.

Sąd Oki-, skazał Wiej achą na 6 mis.‘ wię* 
zicnia a Landnera na 8 miesięcy]

Obecnie sprawa powyższa toczy się przed 
Trybunałem Sądu Apelacyjnego w Krako* 
wrie W yrek spodziew-any jest w dniu dzi* 
siejszym. !

fe C m re ife s i p r z e m y s k ą

Sąd okręgowy skazał l& lefn ieg . Stefana
( -ęgałę na umieszczeni" w domu p opraw-/ 
za napad rabunk. na kupca Józefa Schnein* 
bacha, którego zTanlł łopułą porzrm era. 
bo wał mu — 10 groszy,

\X- sądzie gTodzkim rozpa.tr;,-wano spra* 
wę pewnego m łodocianego bandyty który 
kradł gołębie ; często tym ptakom wydluby 
wał -oczy, a potem tak strasznie skaleczone 
wypuszczał.

Sadyst 'czny łotrzyk przyznał się do tego 
bestialstwa, nie okazując żadnej skruchy

*  * *

ŚM IERĆ BFZD O M N EG O  N ED ZA R/A  

"W PIECU  KAFLARSKIM

W  piecu cegielnianym przy ul.. Słowackie 
go znaleziono zwłoki mężczyzny, w któ* 
rych współlokatorowte cegielni rozpoznali 
niejakiego Jana Bialozona bezrobotnego

Białozor iak inni bezdomni korzystał z 
noclegu w cegielni, ostatnio zaś żalił sie na 
bóle w okolicy serca W  nocy zaś umarł na 
atak serca.

•

W  Nowosiółkach spłonęło domostwo Teo. 
doraTerendija, w Bachowie zaś pożar stia* 
wił raalność Marii Kosteckiej. O

Bekor.iarnia w Jarosławiu nie ryklo nieste 
ty nte będzie Donownie uruchomioną, lecz 
pizeciwrue los je j Został zdaje się ostatecz* 
nic przesądzony na niekorzyść. Oto Itnną: 
Zieleniewski przystąpiła do rozbiórki ma. 
szyn zainstalowanych w bekon iami. Roz. 
montowane maszyny wrócą do fabryki która 
w ten sposób spodziewa się uzyskać częścio 
we choćby pokrycie swvch pretensji
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K K A K O W S K i  K U R I E R  P O R A N N Y

R Ó Ż N E

a oroszy  p r a n i e  kołnierzyka
lEitoilB ♦flta .P lł.ŁA " ffip ŝlósfea 1.

C z^iiC it-n le ubrania 3 .5 0  ;ł —  Sukni 2  zł. 
Centrala W OLN ICA 8.

Łóżka potowe żela me zakupisz na
prawisz najtaniej tylko w Z a j a 
dzie tapicerskim  S. Auguita K. ra
ków, W eSlcwa 3. przecznica k ra- 
kow skiej. Doprowadza stare łóż
ka do pierwotnego stanu.

DOM SWETRÓW Ostrow ieckich , 
K raków , K rako w ska  12 Poleca 
w wielkim w y b o rze : sw etry ,
d am skie , m ąśkle  I dziecinne.
Najnowsze modele. Ceny 50%  
zniżone.

O statnie nowości) w wełnach za
granicznych i krajow ych, na pu
lowery, suknie i kostumy po ce
nach najniższych tylko w  Skł idzie

Fabrycznym  horow Itz-Grodzka 59 

Gorsetowe materiały oraz wszelkie 
Przybory poleca: M. R O S N E R  
Kraków, Poselska 16. Ceny Fab
ryczne I

G A B I N E T  R A C J O N A L N E J  
K O S M E T Y K I

1 IIL 11  S T l m M S H I H
SW. DANA 18. — TEL. 211-92. 

Porady bezpłatnie i

F U T R A  najkorzystniej po leca: 
| |  Horowitz, Starowiślna 26.

M A T E R A C E ,  poduszki, włósienne, 
łóżka polowe, otomany, tapczany 
poduszk. dla niemowląt oraz przyj
muję wszelkie roboty tapicersk-ie 
Zakład Taplcerski BARDACHA, 
K rak owska 44, te lefon 174- >3.___

Kupuje sprzedaje  uży w  ane m aszy
ny i urządzenia do wyrobu w ody  
so d o w ej, lodów, czekolady, ma
karonów, p r z e t w o r ó w  owoco
wych. Urządzenia dla laboratoriów 
chemicznych, — wszelkich rozle1 /- 
ni etc. Cynę angielską, wyroby 
mosiężne dla metalowców, Ojów 
i inne m etale. Newo — otwa.itv 
skład Józefa Lesera-M ostow a 8.

Buty narciarsk ie , najnowszych 
modeli, z oryginalnych skór an
gielskich, Dzladoń, K raków , ul. 
Długa A ,  M ickiewicza 41.

Oficerskie buty z cholewami, oraz 
wszelkiego rodzaju obuwie tu
rystyczne, sportowe, Dzladofi, 
K raków , Długa 4, M ickiew itza 41

Ogrodnicy, okna inspektowe, im
pregnowane, oszklone, na dogod
nych warunkach poleca Unger, 
Kraków , Józefa 16 tel.143-27

(horsf .ia przepuklina!
Długoletni specjalista M. Landau  
Kraków , Dietla 44 I. p. W yko
nuje opaski przepuklinowe, różne
go rodzaju suspensorla, Opaski 
po operacji ślepej kiszki. P rzy j
muje wszelkie reperacie. ^osiada 
lic  .ie podziękowania.

UTRA ncwe, przeróbki I reperacje 
wykonuje: F r a n c i s z e k  Zgała 
Kraków, ul. Topolowa 4.

Pracow nia nożow nlczo — mecha
niczna „PRECYZJA ”  w Krakow ie 
Krakowska 5 w7ykonuje: wszelkie 
roboty w zakres nożownictwa  
wchodzące, oraz specjalna napra
w a m aszyn  d rukarsk ich . To
czenie I spaw anie m etali. 
Władysław Mitar, Krakowska 5 
w podworcu

Meble nowoczesne najtaniej ku
pisz w firmie F r I s t h Staro
wiślna 35. D o g o d n e  w7arunki 
spłaty.

Przy jm ujem y szmatki na wyrób 
chodników, kilimów, dyw7anów — 
Z łotego  za m etr.Tkalnia Kraków, 
Józefa  2. Tel. 173 98.

Przyjmujemy perskie dywany i ki
limy do naprawy. 

W parasolkach  najnowsze modele
poleca znana wytwórnia 
„U M B  R E  L L 0 “

Kraków, Rynek Główny 11 
U skutecznia wszelkie reperacje 
i pokrycia po najniższych cenach

Dznec: n ę.ysie 
pogra niccutym

W  ostatnich dniach przekroczyło 
yranicę holende-ske. około 1.00C u» 
chodzcow z Niemiec przeważnie Zy  
dow ora: liczna grupa dzieci żydów* 
skich które kilka dni błąteały się bez 
radnej opieki w strefie pograniczne i 
Dzieci za dnia ukrywały się w lasach 
i przeszły granicę holender*! t  o  
zmierzchu.

r O P T Ę P U N Y

P I A N I N A

K R A J O W E

ZAGRAN3C1NE

5 Ł i! M ii (i 8  E ii fl
K R A K Ó W

N A U K A

Angielski, francuski, niemiecki. — 
metodą A n so n a—Krowoderska 5. 
Złotych 4 — miesięcznie.

Przygotowuję z m atematyki, fizyki, 
chemii zakres gimnazjum, liceum- 
matura każdego typu. Zgłoszenia: 
.M atem atyka" do R edakcji Krak.

Kuriera W ieczornego. 
Słewkowska 12.

Pogotowie marynarki
amerykańskie;

Sekretarz stanu w ministerstwie ma 
rynarki wojennej Stanów Zjedroczo 
nych C. A . Svanson w swym spra* 
wozdaniu dorocznym o stanie ame* 
rykańskich sił zbrojnych na morzu 
podkreślił konieczność doprowadzę 
nia zarówno liczebności załóg jak i 
uzbrojenia poszczególnych okxętóv7 
wojennych do stanu przewidzianego 
na wypadeK w ojny. Dotychczas je* 
dvnie łodzie podwodne miały pełną 
obsadę wojenną, podczas gdy na inr 
nych statkach dochodzi ona najwyżę; 
do 85 proc. stanu przewidzianego 
na wypadek w ojny. W  sprawozda* 
niu swym minister Svanson domaga 
sie wzmocnienia floty na Oceanie opo 
kojnym oraz zniesi1 nia ogran.czeń

JEŚLI OKULARY
nowoczesne
Z F I R M Y

o Kispanlatym polu widzenia
OPTYK GRÓSSUER

Zaorzvsiężony rzeczoznawca

K R A K O  V, J l .  G R O D Z K A  L  -.1
TELEFON NR 126-00 p = ...TELEFON NR 126 00
—  DOKŁADNE WYKONANIE RECEPT PP. LEKARZY,

Sw etry, p illowery, golfy angorowe 
wełniane, bezręk-awniki męskie, 
damskie i dziecinne, oraz suknie 
na zamówienia poleca P racow nia 
trykotaży  Felm an Sw . Sebastia
na 23 (sklep frontowy)

CAŁA POLSKA  
GRA)NA FORTĆPIA 4ACH, PIANINACH 

S o m m e r f e l d a !  
SKŁAD FABRYCZNY 

W ł a d y s ł a w  B o l o ń s k i  
KRAKÓW, ul. św ANNY 3.

w tonażu statków wc innych kftUK 
w myśl ubowiązujących dorychcz** 
umów nie mogły pjzdsraczau 35*908
ton.

Raili! a ffsnfoR
trwaia

Niespodziani chińskie lozw ijają 
sie. Tak donosi Agencja Telegrafia*
na Express (A . T . E .) 2 Szanghaju- 

„!•’ arszałel- Czang Kai Szek w roz 
mowie z dziennikarzami podkreślił, 
że jest całkowicie dobrej myśli, co 
do wyniku w en y . W edług msrszał- 
ka. armia japońska jest bardzu osła* 
biona i na licznych frontach zmasz* 
na jest przejść do ofenzywy do ob« 
ronv i do cofania się.

Rząd Czang Kai Szelca ma jeszcze 
w prowincjach, do których me dotarli 
Japończycy, 7 m k mów mil kwadt 
terytorium i 20U milionów ludności. 
M ając tak znaczne rezerwy Chim 
bedą kontynuowały walkę do końca. 
W alk i o Kanton trwa j ą z niesłabną
ca siłą. Powoli, przełamuuc zacięty 
opór przeciwników, chińskie oddala* 
łv zbbżają się ku miastu*.

Stenografii nowoczesnej oraz ma 
szynopisma wyucza najszybciej 
Zofia Schóagutów na W W  Ś w ię 
tych 8 tel. 109-97.

KU RS/ SAMOCHODOWE — Kraków,
KRUPNICZA 14. (dawniej Szew ska 1). 

tel. — 206-88. Prowadzone przez 
fachowców. Prawo jazdy gwarąn 
towane. W pisy codziennie.

Magistra filozofii, rutynowana ko- 
r« petytorka udziela lekcji z zakre
su szkół średnich. Zgłoszenia do 
Adm. Krak. K uriera W iecz. pod 
.M agistra”.

Ameryka wzmacnia
o b r o n ą  U a i a ł u  P a n a m s k t e g o

\STaszyngton. Sekretarz stanu wojny Wo* 
odring oprać iwał raport dla prezydenta 
Roosevelta, w którym -wskazuje na konieczs 
ność niezwłocznego wzmocnienia fortvfikac 
ji  Kanału Panamsiuego, Raport wskazuje 
na konieczność zwiększenie, sił zbrojnych 
powietrznych oraz obrony przeciwlotniczej 

w rejonie kanału, tak aby jego urządzeni- 
nie były zagrożone prze s bombardowanie 
z powietrza Raport z naciskiem podkreśl* 
olbrzymie znaczenie strategiczne K anuu 
Tanamskiego dla St. Zjednoczonych.

CZYTAJCIE CODZIENNA  
P BłASE 
D E M D K K  AT Y C Z N A

Wedle ' omunike. u departame.nl stanę' 
została wysłana do Kolumnii amei/kańska 

misja morska i lotnicza, celem współdziaue* 
nia z tamtejszymi władzami w dziele reor 
gani acjiob r n , ,  zwłaszcza jeśli chodzi • 

obronę kanału Panamskiego. P oza tym ame 

ry kańskie misje wojskowe zostały wysiane 
do szeregów krajów Ameryki Łacińskie, a .  
in. do Argentyny. Peru i Lruatemali.

Gabinet [kosmetyki nowoczesnej
„ESP E& O ”

D-rowej Dattner owej aos. Unlv
de B ea u tć  „CEDIB“ w Paryżu 

Kraków, ul. Pawia boczna 9 m 4.
M - m - *  T elefo n  Nr 170-63. a a m
z a o p a t r z o n y  w e  w s z y s t k i e  n a j n o w s z e  a p a r a ty  w y 
k o n u je  w s z e l k i e  z a b i e g i  w  z a k r e s  k o s m e t y k i  
w c h o d z ą o e .  T y d z i e ń  b e z p ł a t n y c h  k o m p l e t n y c h  z a 
b i e g ó w  od  8.  X I - 1 5  X I  38.  B e z p ł a t n e  porady sta l©

O O ŁO S ^ N IA - Rozm «  strony druKu; Wysoicość 410  |m/m szeronoać 3 7 0  m e n u  P .d sta w ą  obliczenia je s t  jeden  m ilim etr, w j.-d .y m  łam ie Strona dzieli ssę na 4 

Ceny ogłoszeń w złotych; l.strona w 1 łam ie za m/m zł 1 .2d ;T ek st f i— VU strony zł l .  —  J ;  teKstem zł 0.7;) Nades&nu za  im  m w 1 m/m w 1 łam ie zł 0 .75 . Nekrologi w tekście , do 88 

m/m w 1 łam ie zł 20  — , 2  łam ach zł 3 0 .—  O głoszenia d r  D ne za słowo 0 '1 0  Dla poszukując/ca (racy  w droonycn za słowo 0 ‘05. .Matrymonialne za słowo .d robnych zł 0 '1 5 , 
Omyłki które zasadniczo nie zm ien’ają treści ogto *en a ,  nie upow ażniają do zwrotu gotów ki, ani też nie zobowiązują A am inistracji d j  bezpłatnego powtórzenia ogłoszenia. Uzasadnione

Iim aCje będą uw zględniane o  ile  zosŁaną w niesione do dni 8-miu od daty ukazania się ogłoszenia, lub od daty otrzym ania rachunku.

Wydawca i Redaktor Eugeniusz M i oczek. ] trukirnia LITERACKA" w Krakowie, PL Zgody 4


